[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
  INDICAÇÃO Nº 395/2022
 GABINETE VEREADOR FERNANDO MISTURINI - PSDB
[image: image2.png]Camara Municipal de Francisco Beltrdo

PROTOCOLO GERAL 86012022

Exmo. Sr.

Quintino Girardi

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Poder Executivo que solicite junto a ANATEL e outras empresas de telefonia móvel, para que procedam estudos visando a ampliação da cobertura de sinal de telefonia móvel especialmente nos bairros Monte Rey, São Cristóvão (próximo a rodoviária), Água Branca (próximo no hospital regional/CRE e área industrial), loteamento próximo ao prolongamento da Júlio Assis Cavalheiro, Jardim Seminário e Bairro Marrecas.
JUSTIFICATIVA
Propusemos a presente indicação, diante das queixas dos consumidores sobre a qualidade da telefonia celular e também do acesso à internet nos referidos pontos. As reclamações são essencialmente pela falta de sinal, interrupções em ligações e principalmente o sinal da Internet móvel, como do próprio sinal dos aparelhos celulares, principalmente nos bairros.

Consideramos que nosso município conta com um número significativo de usuários de telefonia móvel, e esses problemas vem afetando a vida social e econômica da nossa população, pois em certos horários fica praticamente inviável a comunicação, ocasionando transtornos e até prejuízos financeiros para as pessoas que se utilizam do celular como ferramenta de trabalho.

Salientamos que a telefonia móvel é hoje um serviço de utilidade pública de altíssima importância, pois supre as necessidades básicas de comunicação, diminuindo distâncias, aproximando as pessoas e possibilitando o atendimento de seus usuários nos mais variados tipos de serviço. A melhoria do sinal desse serviço é de extrema importância, para nosso Município. Assim sendo, nada mais justo do que a realização pela Anatel de tais medidas, considerando os inúmeros benefícios que serão trazidos para a região.

Diante de todo exposto e tendo em vista que a Câmara Municipal é o órgão que representa a comunidade se faz necessário tomadas de atitudes para buscar reverter esse problema que afeta os nossos Beltronenses.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 06 de dezembro de 2022.

FERMANDO MISTURINI
VEREADOR